
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Zprávy o výzkumech za rok 2009: Doba bronzová

nožky zoomorfní nádoby). V jednom místě byla počet-
nější kumulace fragmentů keramiky doplněna drobnými
zlomky přepálených kostí – jednalo se zřejmě o rozoraný
žárový hrob.

Svatopluk Bříza, Petr Ulahel

Resumé
Krnov (Kataster Opavské Předměstí). „Červený dvůr“.

Lausitzer Urnenfelderkultur. Siedlung (?) u. Gräberfeld.
Oberflächensammlungen.

LOŠOV (OKR. OLOMOUC)
„Kluče“. Středodunajská mohylová kultura. Ojedi-

nělý nález. Povrchový průzkum. Vlastivědné muzeum
Olomouc.
Poloha lokality: 49° 37’ 35.499"N, 17° 22’ 6.25"E.
V blízkosti Lošovského potoka, asi 700 m severně

od středu obce, byla pomocí detektorů kovů nalezena
bronzová dýka (obr. 5). Artefakt má mírně poškozená obě
ostří, bikonvexní tvar čepele a je ukončen oblým týlem se
čtyřmi zachovalými nýtky pro upevnění rukojeti.
Rozměry: délka 148 mm, šíře týlu 32 mm.
Typologicky náleží k dýkám s oválným týlem podle

V. Furmánka (1973, 105–106). Téměř shodný exemplář
je uváděn jako ojedinělý nález z nedalekého Blatce (Fur-
mánek 1973, 26, obr. 1:12), z depotu označeného jako
Přítluky 1 (naposledy Salaš 2005, tab. 33B:4) nebo z prav-
děpodobného sídliště středodunajské mohylové kultury
v Kosticích (Furmánek 1973, 62, obr. 32:1). Pro datování
tohoto typu dýk je nejdůležitější depot z Přítluk, který
náleží do horizontu depotů Hodonín–Přítluky kladeného
do stupně RBB 1 (Salaš 2005, 132–135).

Lukáš Hlubek

Literatura
Furmánek, V. 1973: Bronzová industrie středodunajské

mohylové kultury na Moravě, Slovenská archeoló-
gia 20, 25–145.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby
bronzové na Moravě a ve Slezsku I, II, Brno.

Resumé
In der Nähe des Bachs in Lošov (k. ú. Lošov, okr. Olo-

mouc, „Kluče“) wurde mit der Hilfe des Metalldetek-
tors ein bronzener Dolch gefunden, der wir am Anfang
der mittleren Bronzezeit datieren können.

MALHOSTOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)

„Díly nad humny“. Doba bronzová až halštatská.
Sídliště. Záchranný výzkum.
V červnu roku 2009 uskutečnili pracovníci ÚAPP

Brno, v. v. i., záchranný výzkum v polní trati „Díly
nad humny“ v souvislosti s výstavbou zpevněné polní
cesty C3.
Uvedená trat’ se nachází poblíž jihovýchodního okraje

obce. Polní cesta C3 prochází od SV k JZ severozápadní

Obr. 5. Lošov, „Kluče“, Bronzová dýka.
Abb. 5. Lošov, „Kluče“, Der bronze Dolche.

částí této tratě, přičemž jediný archeologický objekt byl
zjištěn v jejím severovýchodním úseku. Lokalita je situ-
ována v nadmořské výšce okolo 288 m, ve spodní partii
mírného severozápadního svahu, jenž se táhne od masivu
Zlobice k údolní nivě říčky Lubě. Její přesná poloha je
na ZM ČR 1:10 000, list 24-32-03, určena bodem o sou-
řadnicích 303:0 mm od Z:J s. č.
Jednalo se o zásobní jámu, kterou bylo možné na zá-

kladě osamoceného zlomku keramické nádoby získaného
z její výplně datovat jen rámcově do rozmezí doby bron-
zové až halštatské.

Michal Přichystal

Resumé

Bei der Rettungsgrabung in Flur „Na záhumenkách“
im Katastergebiet Malhostovice (Bez. Brno-venkov) war
die Vorratsgrube aus der Bronzezeit oder Hallstattzeit ab-
gedeckt.

346


